Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 203/2024 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 01 de abril de 2024.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 203/2024

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 203/2024, de autoria do Nobre Vereador
Eliel Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 9º Reunião Ordinária, realizada no
dia 12 de março de 2024, informamos:

1- A Instituição Parceira no Municipio é a Associação Barbarense das Damas
de Caridade, que atraves de contrato de parceria oferta 25 metas, já preenchidas.

2 - Centro Dia do Idoso - CDI, onde o trabalho social atende o guia de
orientações técnicas do CDI, disponivel no site da SEDS - Secretaria Estadual de
Desenvolvimento Social.

3 - No Sistema Unico de Saúde (SUS), a população idosa é assistida com
acesso e foco na atenção integral à saúde, em consonância com as políticas públicas
instituídas pelo Ministério da Saúde, com foco na saúde com qualidade de vida, visando a
prevenção e a promoção da saúde.

4 - São ofertadas 30 vagas, que atendem a demanda, considerando a
avaliação técnica e critérios de elegibilidade.

Outros Programas: 60+ Convivência e Fortalecimento de Vínculos - idosos
participantes de encontros semanais, através de grupos, num total de 22 grupos.
Fortalecimento de Vínculos - Idosos beneficiários do Benefício de Prestação Continuada -

BPC - LOAS, participantes de encontros semanais e ou quinzenais.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICI pS. BÁRBARA DOESTE E

À Raia D CERA
À Sua Excelência o Senhor SSEDATAS q OESTE E
PAULO CÉSAR MONARO ES HORA: 16,092024
Presidente da Câmara Municipal SN rersarta mem : a
Santa Bárbara d'Oeste-SP PS Sutoria: SecretárioMeninDio NE ora9Assunto:Reauerr——caPaldeGovernc

DO Cri ear feras 5 Ps
ltQ Chave: 17F1 go ad

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000